nes, ac supra omnem inimici potestatem ambulare (85), atque hæc omnia conculcare nos faciebat ; et dum simul docebat omnes, salutarem hominibus esse regenerationem : aderat Spiritus sanctus item ut Pater : hic enim e cælis proprio Filio testimonium perhibebat, ac eum verum et genuinum esse testificabatur ; Spiritus vero sanctus, apertis sibi cælis ut regi, et supra angelorum naturam existenti, descendens manebat supra Filium Dei. Ait enim Scriptura : « Ecce (86) aperti sunt cæli, et viderunt Spiritum Dei descendantem sicut columbam. » Considera ergo atque intellige, quid sit Spiritus sanctus, (87) qui suum ipsius templum, id est nos, cum altissimo Deo consedere, et conglorificari, et conregnare facit, et super unigenitum Deum manet : ac vide, num pium sanctumque sit quod aiunt hæretici, ipsum simul non sedere, nec simul adorari, nec simul regnare cum Deo Patre. Nemo autem putet, sanctum Dei Spiritum cum Deo consedere, et conglorificari, et conregnare eo modo, quo nos, qui increati non sumus, atque in tanta bonorum operum nuditate talia, ac tam sublimia speramus ; nam considet, conglorificatur, et conregnat cum Deo ut Spiritus ejus, ut natura Deus, ut Rex, ut ab æterno considens, ut plenus incorrupta atque immaculata gloria. Qui enim creati sunt, illi per gratiam hæc consequentur post resurrectionem (88), sed ita ut regni quidem bonis fruituri sint, reges vero futuri non sint. Novit

C *Quantum* (91) *mortale genus Deo æquiparari potest.*

Et Petrus baptismum divinum esse docens, quia Spiritus sanctus, a quo rursus creamur, Deus est, catholicam (id est universalem) doctrinam in prius catholica Epistola prædicavit his verbis :

ut dixi, Didymus « consessionem » illam, et « conglorificationem, et conregnationem, et conresuscitationem cum Christo, » de qua sæpius Paulus, ideo de iis bonis loquitur, quæ simul omnia sancti extremo judicii die duntaxat plene consequentur. Quid est enim συνδοξάζεσθαι Χριστῶ, seu « glorificari una cum Christo, » nisi glorificari instar Christi ? cujus corpus post resurrectionem glorificatum est, seu gloriosum, ac resplendens factum fuit. Hujusmodi vero « glorificationem » sanctorum non modo animabus, sed corporibus quoque communicandam in resurrectione respicere videtur verbis illis, quæ mox subdit : « Et corporis oculus. » etc. Vide segm. 206 b, et 40 b.

(89). *Stella*. I Cor. xv, 41.

(90) *Corpus et ipse est*. Hoc fortasse vult : Sancti Deum corporeis oculis ne tunc quidem videre poterunt, cum « gloriosa » erunt eorum corpora.

(91) *Quantum*. Librarius hunc versum in codicis margine sic explicat : Σημειωσαι, ὅπως τὸ ἀνθρώπινον γένος τῆ τοῦ Θεοῦ φύσει δύναται προσεγγίσειν, id est « Nota, quantum humanum genus ad Dei naturam potest accedere. »

« Regenerati (92) non ex semine corruptibili, sed incorruptibili, per verbum Dei vivi, et permanentis. » Verebatur enim eum, qui præcepit in Evangelio secundum Marcum : « Euntes (93) in mundum universum, prædicate Evangelium omni creaturæ. Qui crediderit, et baptizatus fuerit, salvus erit : qui vero non crediderit, condemnabitur. » Quid est autem ea prædicatio? « Euntes docete (94) omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. » Quod et Paulus observans scripsit : « Gratia (95) Domini nostri Jesu Christi, et charitas Dei et Patris, et communicatio Spiritus sancti, cum omnibus vobis. » Quam spiritalem communicationem catholicæ etiam Epistolæ sic antea (96) nominaverant : « Ut sitis (97) divinæ communicantes (seu participes) naturæ. » Quinam vero sunt non credentes, et hanc ob causam condemnati? Qui hanc non servant honoris æqualitatem debitam sanctæ Trinitati. Quibus rursus per Paulum denuntiatum est in Epistola ad Galatas : « Sunt aliqui (98), qui vos conturbant, volentes vertere Evangelium Christi. Sed etsi angelus vos de cælo aliter evangelizaret, præter id quod evangelizati estis, anathema sit. Et iterum dico : Si quis vos evangelizaverit præter id quod accepistis, anathema sit. » Traditionem vero transgredi dum **260** vetat, antedictum ibi intelligit divinum mandatum, non traditionem Arianorum, et Eunomianorum, et Macedonianorum, qui has denominationes ab illis sortiti sunt, quorum opinionem ita sequuntur, ut divinas prædicationes contemnentes, illorum garrulitatem, ac nugæ legis instar habeant, alios vero ne audiant quidem.

*Quidquid (99) immortalis Dei consilia man-*  
*Id tu, qui mortalis es, firmissime tene.*  
*Neque mente a dolosis hominibus deceptus*  
*Cohibitionis nescium immortalis numinis iram in*  
*[se a trahas.]*

CAPUT XIII.

*De iis qui, ut Spiritum depriment, afferunt illud:*  
*Nisi quis natus fuerit ex aqua et Spiritu.*

Hi autem mera vocabula aucupantes (1), ac ea, quæ de Spiritu sancto dicta sunt, in suam ipsorum perniciem minuentes, inquirunt : Aqua ergo æquali

(92) *Regenerati.* I Petr. 1, 23. Quæ hic attingit Didymus, ea fusius persequitur enarratione in primam Petri ad hunc locum. « Est enim (inquit) prima natiuitas secundum Adam mortalis, et ideo corruptibilis, posterior autem ex Spiritu, et Verbo semper vivente Dei. Et hoc ergo Verbum, quod pro semine ponitur, incorrupta demonstrat, quia ex virtute, et Spiritu ei congruente dicitur incorruptum : « Omnis » enim, « qui nascitur ex Deo, peccatum non facit, quoniam semen ejus in eo manet ... » Vivum vero et permanentis Verbum dicimus secundum evangelicam disciplinam. »